
 
PRESIDÈNTZIA 

   PRESIDENZA  

 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 
 

1 

 

Prot. n.      5281        Pos. I.4.3 – IV. 4.2 

    

    

DETERMINAZIONE N.    271      DEL      30 GIU 2016     . 
 

Oggetto: Assegnazione contributi a favore dei Comun i per interventi di salvamento a mare 
per la stagione balneare 2016, ai sensi della Delib erazione della Giunta Regionale n. 
25/21 del 03/05/2016 – rettifica graduatoria determ inazione n. 218 del 27/05/2016 e 
determinazione n. 256 del 23/06/2016. 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07/01/1977, n° 1 che detta norme in m ateria di organizzazione amministrativa 
della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza  e degli 
Assessorati regionali; 

VISTO il DPR n°348 del 1/6/1979 in cui lo Stato del ega alla Regione Autonoma della Sardegna 
le funzioni amministrative sul litorale marittimo e sulle aree demaniali adiacenti per 
finalità turistiche ricreative; 

VISTA la L.R. 11/10/1985 n° 23 che obbliga i comuni  costieri alla redazione di un piano sui 
litorali che preveda la fruibilità pubblica degli stessi, con l’individuazione degli accessi 
pubblici al mare con tracciati viari e pedonali;  

VISTO l’art. 108 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 concernente il conferimento alle regioni delle  
funzioni in materia di protezione civile; 

VISTA la L.R. 13/11/1998, n° 31 e s.m.i. recante la  disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTE la L.R. 11/04/2016, n. 5, concernente disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione per l'anno 2016 e per gli anni 2016-2018 (legge di stabilità2016)” e la L.r. 
11/04/2016, n. 6 “Bilancio di previsione per l'anno 2016 e bilancio pluriennale per gli 
anni 2016-2018;  



 
PRESIDÈNTZIA 

   PRESIDENZA Determinazione n. 271 

  del 30.06.2016 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 
 
 
 

2 

 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente, delegato per la protezione civile, n. 
5034/14 del 5 marzo 2015, in attuazione della Delibera di G.R. n. 17/20 del 13 maggio 
2014 recante “Stato dell’organico e degli Uffici dell’Amministrazione regionale. Misure 
urgenti di razionalizzazione e contenimento delle strutture dirigenziali” e della Delibera 
di G.R. n. 32/6 del  7 agosto 2014 recante “Ridefinizione della dotazione organica 
dirigenziale in attuazione della Delibera di G.R. 17/20 del 13 maggio 2014”, efficace dal 
1° luglio 2015; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 
15132/49 del 22 giugno 2015 con il quale sono state conferite al Dirigente ing. Maria 
Antonietta Raimondo (matricola 004263) le funzioni di Direttore del Servizio 
Pianificazione e gestione delle emergenze presso la Direzione Generale della 
Protezione Civile; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale della Protezione Civile n. 284 del 21 
settembre 2015 con la quale sono stati attributi al Dr. Michele Chessa (matricola 
002633) i poteri sostitutivi in caso di assenza del Direttore del Servizio pianificazione e 
gestione delle emergenze; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/21 del 03/05/2016 con la quale si 
approvano i criteri di assegnazione ed erogazione di contributi a favore delle 
amministrazioni locali  per gli interventi di salvamento a mare per la stagione balneare 
2016 finalizzati ad aumentare la sicurezza e l'incolumità delle persone; 

VISTO in particolare, l’allegato A) alla citata deliberazione nel quale è previsto che l’entità del 
contributo è determinata proporzionalmente allo sviluppo lineare degli arenili fruibili alla 
balneazione, quali risultanti dal Piano Paesaggistico Regionale – “Repertorio delle coste 
sabbiose della Sardegna”, al netto dei tratti di spiaggia sui quali insistono stabilimenti 
balneari per concessione; 

TENUTO CONTO che i dati relativi allo sviluppo lineare degli arenili presenti nel predetto PPR sono stati 
aggiornati dai comuni costieri al nuovo quadro normativo di riferimento metodologico 
per la redazione dei Piani Comunali di Utilizzazione dei Litorali ai sensi della citata 
Deliberazione n°10/28 del 17/03/2015, per cui si te rrà conto di quanto dichiarato dalle 
amministrazioni comunali richiedenti il contributo; 

VISTA la propria Determinazione n. 218 prot. n 4135 del 27 maggio 2016 con la quale, sulla 
base dei criteri stabiliti con la citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/21 del 
03/05/2016, è stata disposta l’assegnazione, in via provvisoria, dei contributi per gli 
interventi di salvamento a mare per la stagione balneare 2016 a favore dei Comuni  di 
cui alla tabella allegata allo stesso atto; 



 
PRESIDÈNTZIA 

   PRESIDENZA Determinazione n. 271 

  del 30.06.2016 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 
 
 
 

3 

 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica dei dati comunicati da diverse amministrazioni comunali 
in quanto non risultavano congrui rispetto ai dati contenuti negli atti di pianificazione 
comunale di utilizzo dei litorali  (PUL) per cui è stata inviata una richiesta di verifica dei 
dati rilevanti ai fini di una puntuale quantificazione dello sviluppo lineare degli arenili; 

VISTA la propria determinazione n. 256 del 23/06/2016 con la quale si è provveduto alla 
rimodulazione dei contributi a seguito delle verifiche effettuate; 

CONSIDERATO che, a causa di un refuso presente nel foglio di calcolo di cui alla citata determinazione 
n. 256/2016, l’importo dei contributi risulta errato per cui si rende necessario provvedere 
alla rettifica delle assegnazioni; 

RITENUTO di dover provvedere in merito mediante sostituzione della tabella allegata alla propria 
determinazione n. 256 del 23/06/2016; 

DETERMINA 

1.  la tabella allegata alla propria determinazione n. 256 del 23/06/2016 relativa alla 
rimodulazione dei contributi per gli interventi di salvamento a mare per la stagione 
balneare 2016 assegnati ai comuni  costieri della Sardegna con determinazione n. 218 
del 27/05/2016 è sostituita dalla tabella allegata al presente atto; 

2.  la rimodulazione del contributi di cui al presente atto sarà resa pubblica, ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale della Regione e il provvedimento sarà 
trasmesso, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, 
all’Assessore della difesa dell’ambiente e al Direttore Generale della Protezione Civile. 

 

 Il Sostituto del Direttore del Servizio

 F.to Michele Chessa 

 
 
 

S.Carrus/Resp.Sett. V.E. 

Funz. A.Nieddu 


